Проект

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(                   сессия седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ

2023 года                                                                                     №

пгт. Оловянная

Об утверждении плана и условий приватизации имущества,
находящегося в муниципальной собственности муниципального района «Оловяннинский район» на 2023 год
В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 35, статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,  руководствуясь  подпунктом 3 пункта 1 статьи 8 Устава муниципального района «Оловяннинский район», пунктом 4.2 Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Оловяннинский район» утвержденного решением Совета муниципального района «Оловяннинский район» от 23.07.2020г. №179, Совет муниципального района «Оловяннинский район»
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый план и условия приватизации имущества, находящегося в  муниципальной собственности муниципального района «Оловяннинский район» на 2023 год.
2.  Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
3.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в периодическом печатном издании «Аргументы и факты – Забайкалье» и на официальном сайте муниципального района «Оловяннинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://olovyan.75.ru.

Глава муниципального района

«Оловяннинский район»

Председатель

Совета муниципального района

«Оловяннинский район»
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К проекту Решения совета муниципального района

«Оловяннинский район»

           Продажа муниципального имущества осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

           Пунктом 5.4. Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Оловяннинский район», утвержденного решением Совета муниципального района «Оловяннинский район» установлено, что в исключительной компетенции представительного органа муниципального района «Оловяннинский район» в области управления и распоряжения собственностью муниципального образования находится утверждение прогнозного  плана (программы) приватизации муниципального имущества и отчет о его выполнении.

Эффективность управления муниципальным имуществом должна определяться по критериям доходности, по критериям разумной достаточности, позволяющей муниципальным образованиям выполнять свои функции.

Соответственно, исходя из того, какие вопросы местного значения приходиться решать муниципалитетам, устанавливаются критерии отбора имущества, которое должно относится к муниципальному.

В соответствии со ст. 50 131-го Закона из всего имеющегося в настоящее время состава муниципального имущества в муниципальной собственности должно остаться имущество, которое соответствует своему назначению, необходимое для выполнения муниципальными образованиями своих полномочий. Все остальное имущество подлежит перепрофилированию или отчуждению. Таким образом, объект недвижимого имущества  предлагаемый к приватизации включен в план приватизации в связи с отсутствием необходимости его использования, так как данное здание не эксплуатируется, а на него используются затраты. Просим рассмотреть вопрос о включении данного объекта в план приватизации на 2023 год.

  Предполагаемые доходы от продажи вышеуказанного имущества составят 202 000(двести две тысячи) рублей.

Утвержден

Решением Совета МР

 «Оловяннинский район»

от «  » _________2023год

ПЛАН И УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ

имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального района «Оловяннинский район» на 2023 год
1. Характеристика имущества

Недвижимое имущество:

	Наименование                                                                                                     объекта

	Адрес (местоположение)

	Характеристика             объекта
	Сроки продажи

	Нежилое здание- Профилакторий

	Россия, Забайкальский край, Оловяннинский район, пгт. Оловянная, ул. Транспортная,5;

	Профилакторий, назначение: нежилое здание. Площадь: общая 514 кв.м.

 С кадастровым номером: 75:14:240121:65;

Земельный участок: Категория земель: земли населенных пунктов – для размещения здания гаража. Площадь: 776+/-9,75 кв.м. с кадастровым номером: 75:14:240121:181.

	       2023

2. Основные направления и задачи приватизации

В соответствии со ст. 50 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» из всего имеющегося в настоящее время состава муниципального имущества в муниципальной собственности должно остаться имущество, которое соответствует своему назначению, необходимое для выполнения муниципальными образованиями своих полномочий. Включенное  в план приватизации недвижимое имущество не используется по своему назначению и не требуется для исполнения полномочий муниципального района «Оловяннинский район».

3. Способ и условия приватизации имущества

3.1. Способ приватизации: продажа муниципального имущества посредством проведения открытого аукциона, в случае признания аукциона несостоявшимся посредством публичного предложения.

Продажа муниципального имущества посредством публичного предложения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Положением об организации продажи государственного или муниципального имущества посредством публичного предложения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июля 2002 года № 549, Положением «О порядке проведения аукциона по продаже муниципального имущества муниципального района «Оловяннинский район», утвержденным Решением Совета муниципального района «Оловяннинский район» № 353 от 16 июля 2008 г.

3.2. Цена предназначенного к приватизации имущества определяется отчетом о рыночной стоимости объектов оценки имущества. Оценка проведена независимым оценщиком. Планируемая от продажи сумма поступлений составит 750 000,00 (Семьсот пятьдесят   тысяч) рублей.

4. Распределение средств от продажи имущества

4.1. Полученные от продажи имущества денежные средства муниципального имущества обязаны перечисляться по следующим реквизитам: Реквизиты ЕКС: счет 40102810945370000063

Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ ЧИТА БАНКА РОССИИ//УФК по Забайкальскому краю г. Чита  БИК 017601329

Наименование получателя: УФК по Забайкальскому краю (Муниципальное учреждение Комитет по управлению имуществом Администрации муниципального района «Оловяннинский район») ИНН 7515001865/КПП 751501001, л/с 04913030120

назначение платежа: код дохода 917 114 02053 05 0000 410 «Доходы от  реализации  иного имущества, находящегося в собственности муниципальных  районов  (за  исключением имущества  муниципальных   бюджетных   и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных  предприятий,  в том числе казенных), в части  реализации основных средств по указанному имуществу», код ОКТМО 76632151.